
IL PRESIDENTE 

 

Introduce il punto all’ODG e passa la parola al Sindaco che illustra la proposta; 

Successivamente, il Presidente dà lettura dell’art. 3 del Regolamento e, dato atto dell’assenza di 

interventi, mette ai voti la proposta di deliberazione ad oggetto “Regolamento per la disciplina 

dell’irrogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie agli autori degli abusi edilizi - Approvazione”,  

che viene approvata ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano – Presenti e votanti n. 7-

. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione ad oggetto: “Regolamento per la disciplina dell’irrogazione delle 

sanzioni amministrative pecuniarie agli autori degli abusi edilizi - Approvazione”; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica sulla stessa espresso; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile sulla stessa espresso; 

Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 
 

Approvare l’allegato “Regolamento per la disciplina dell’irrogazione delle sanzioni amministrative 

pecuniarie agli autori degli abusi edilizi”;  

Stabilire che la sanzione amministrativa pecuniaria prevista dall’art. 31, coma 4-bis del DPR 380/2001, 

così come introdotto dall’art. 17, comma 1, lettera q-bis della legge 164/2014, venga differenziata in base 

alla volumetria abusiva realizzata, nella misura e con le modalità stabilite nel Regolamento allegato ad 

eccezione degli abusi realizzati sulle aree e sugli edifici di cui al comma 2 dell’articolo 27, ivi comprese 

le aree soggette a rischio idrogeologico elevato o molto elevato, per i quali è sempre irrogata nella misura 

massima di Euro 20.000, come stabilito dalla norma stessa;  

Stabilire che i proventi delle suddette sanzioni, per i quali è previsto un vincolo di destinazione, ai sensi 

dell’art. 31, comma 4-ter del DPR 380/2001, così come introdotto dall’art 17, comma 1, lettera q bis 

della legge 164/2014, vengano introitati istituendo apposito capitolo in entrata e corrispondente capitolo 

in uscita, da utilizzare per la demolizione e rimessa in pristino delle opere abusive e per l’acquisizione 

e/o arredo di aree da destinare a verde pubblico;  

Dare mandato ai Dirigenti dei Settori Urbanistica ed Edilizia, Polizia Locale e Ragioneria, ciascuno per 

le rispettive competenze, di attivare le procedure necessarie per l’applicazione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 20:40. 


